Ad rationem: cum dicuntur, vel est aliquid &c. dicendum quod est aliquid ens ut negotio terminorum durationis, non ut negotio dicunt etiam est, q. met. Et cum dicuntur, vel est substantia vel accidentis &c. dicendum quod est accidentis. Et cum dicuntur, ergo in separatis substantiis est accidentis, dicendum, quod ubi bene est accidentis negotium, et per negationem: sed accidentis positionem non potest esse in eis.

AD RATIONEM 10 oppositio: con dientur. illud, quod est mensura &c. conceditur, quod idem est realiter cum tempore, sed differit ratione, quoniam iuxta ratione terminos dicunt aeternum: sed in quantum habet prius & posterius dicunt tempus.

**C**Extra cœlum autem ostensum est: quia neq. est: neq. contingit fieri corpus. Ma gisterium igitur qādā neq. locus, neq. vacue-

um, neq. tempus est exterius.

Textu com. 100. Quesitio. XXVIII.

ONSEQVENTER  
queritur. Vtrum enim extra  
cœlum que Arist. ibi dicit, sine  
transmutabilitate, & organum  
quod sit, illud, quod est in loco  
est transmutable, quia locutum  
modo est secundum locū, ut ipso  
metit quarto pōstic. sed illa entis  
extra cœlum sunt in loco: quo

nam extra & intra dicunt loci circumstantiam: sicut prius  
& posteriori sunt differentes ordinis. Item illud, quod nō  
est, et prius non agebat, nec posse ager, est transmutable  
quia quod agit effectum, quem prius non agebat, nec ager posse  
est transmutable: sed intelligentia agit effectum, quem  
prius non agebat, nec posse ut revolutionem boīternā  
que corruptimur vel resurrectur. Item quod prius habuit  
virtutem, quā posse non habet, vel quod fuit aeriusum pri  
us, & posse non erit, est transmutable: sed intelligentia ha  
bit aliquam virtutem, quam prius non habuit: nec posse ha  
bet, ut antecepsit resolutionem istam, habuit virtutem ad  
faciendum eam datur non egisset eam: sed posse tam egit eā,  
non habet virtutem iterum ad eam, quia tunc idem in numero  
re dret, quod est salsum, modo q. aliquid sit aeriusum &  
posse non, hoc non est sine transmutatione. Item quod sim  
pliciter non est liberatum a potentia, est transmutable: quia  
potentia est principium transmutationis sicut receptum,  
sed multa intelligentie non sunt liberae a potentia, quia  
Com. dicit tertio de anima quod i. nulla simplicitas est liberata  
a potentia nisi illa, que nobis intelligit extra, unde judicat q.  
natura in intellectu possibilis est in omni intelligentia. Itē  
quid recipi est transmutable, quia recipere non est sine tra  
nsmutatione: sed intelligentia recipit: quia intelligunt: sed  
intelligere est recipere & pati: ut patet tertio de anima.

Oppositio nōt Arist. in littera, sed illa entis, que sunt  
extra cœlum, sunt inalterabiles & intransmutabiles suffici  
entiam in utram & opem habent in toto aeterno.

**S C I E N D U M** sicut dicit. Arist. oīm phy.  
quod nulla uirtus in magnitudine finita mouet per tempus  
in infinito: que in uirtutibus, que sunt in magnitudine uer  
sus partis est minor q. uirtutis totius, sed quodlibet finitus  
habet partes aequali finitas: quia nullum finitum dividitur  
in partes aequaliter infinitas: quia consumantur per partes il  
le. ut patet primo & 3. ph. sed bene dividitur in plurimas  
secundum partes inaequales, modo accipimus partem, in la  
parte minor est minor uirtus q. in toto. Similiter ut alia pte  
& sic habet finitas partes, modo finitas ueritas, que mouet in  
sunt in magnitudine habent partes finitas: sic tempus quod est  
mensura motus. Ex hoc arguitur, illud, quod habet par  
tes finitas est finitum: sed uirtus in magnitudine est basi  
modi: & per consequens tempus procedens ab illa uirtute ē  
finitum. Secundo sciendis quod motus primus est inven  
tur: ut patet 2. ph. a principio per longum processum: &  
ut demonstratur ex festibildib. Per hoc dicendum ad que  
renem, quod motores corporum cœlestium sunt in uacue

Q.B.Ian.L. de.C. G. M. ff

T. c. 12.  
& 13. 2

Com. 5.

T. c. 8.  
T. c. 10. 2

2 T. c. 73.

in finitu

T. c. 37.  
T. c. 52.

T.C. 31.  
B.R. 41.

tabiles: quia quod non est corpus nec virtus in corpore non est transmutabile, quia nihil mouetur nisi corpus: ut patet. sed motes corporum celestium nec sunt corpora nec virtutes in corpore: quia tunc non mouerent motu aeterno.

Contra hoc invictatur. Intellectus humanus non est corpus nec virtus in corpore, & tunc transmutatur ab intellectu intelligibili. Dicendum, quod intellectus non mouet motu per petrum, nec est simile de intellectu & intelligentia, quia intellegere nouum est: quia contingit intelligere sicut sentire, sed motus cari querit intelligentiam, non est nouus, ergo intelligentiae sunt intramutabiles. Et hoc apparet prout paliter de primo principio: quia si moueretur ab aliquo: vel hoc esset in pectus vel in membris, sed non potest in pectus mouari, quia nihil potest esse praecium in eo, nec in membris. quia tunc aliquid esset melius eo, quod est falsum: quia optimum eorum, quae in natura est denuo.

**P**ER HOC Ad rationes. Ad primam. Illud quod & ceterum est si est in loco positio & circumscripicio, sed si negative tunc non oportet. Et cum dicatur, sed sita est, dicendum, q. positive non sunt in loco: sed negative solent. Et cum dicatur, intra & extra & ceterum est si intra & extra accipitur positio & circumscripicio: sed si solent ne gatim: tunc non oportet, & sic intelligentiae sunt in loco ne gatim: quia non circumscribuntur a loco. Ad secundam. illud quod nunc agit & c. potest negari: quia intelligentia potest agere effectum quem prius non agerat, ut illuminare ali quid quod prius non illuminabat propter impedimentum, non tamen oportet q. sit transmutabilis, unde se primus motor efficit aliquid quod prius non fecerit, hoc non est ex parte sui, sed modis, quae est defectus suos, sed si efficeret aliquid quod prius non fecit, q. hoc esset ex parte sui: tunc esset transmutabilis. A lateri dicatur, q. verum est, si agit illud tantum immediate actionem, sed si mediate: tunc non oportet. Et cum dicatur, quod facit & c. dicendum q. non immediate facit revolutionem hanc, quis semper aut revolutione processit, unde si non processisset aut revolutione: tunc esset transmutabile vel per se vel accidentem. Ad tertiam illud, quod non habet & c. dicendum, q. non potest esse sine transmutatione vel diffusibili, quia ad primam qualitatem non fit alteratio, tamen sequitur alteracionem. Et cum dicatur, quod intelligentia & c. dicendum quod si fecerit prius habuit uirtutem ita uero habet eam, sed quod non agit secundum illam idem in numero quo prius, hoc non est ex parte sua, sed ex parte mobilis quia quod corruptum est non reddit idem numero: quia quoniam substantia deperit non redens eadem in numero. 2. de genetione. Sed si res, quod potentia activa debet correspondere potentia passiva, dicendum quod uerum est in pectore vel in futuro, sed non uero q. universaliter correspondet sibi potentia passiva & semper. Unde post q. circulatio est si nata, tunc illa ueritatis correspondet potentia passiva in pectore, sed non oportet q. potentia passiva eadem in numero in futuro: sed sufficit iste q. si dicatur, q. si aliquid non habuit prius uirtutem & modo habet, oportet transmutari, quia etsi non esset uirtus in pectore, dicendum, quod uerum est si illa ueritas est respectu effectus immediatus, sed si respectu aliquius mediatis non oportet tunc: modo circulatio non est immediatus est: Alius intelligentia: quia alii processi: quia calorem non impinge moueri dum quiescit: ut patet. Ad quartam summa-

citer & c. dicendum, quo i non est liberatio & potentia remota ab alio hoc est transmutabile, sed quod non est libertatum a potentia propria, non oportet q. sit transmutabile, quia ad habitat non est motus ex 1. de generatione. Et cum dicatur, intelligentia & c. dicendum quod intelligentia non libera est a potentia propria & concordia, actum bene habet se ad modum potentie passivae, minus nobilis, quia intelligentia inferior est ignorabilis & superior. & sic solum primus est liberatum, quia est optimum diuinissimum: sed intelligentia semper est in actu intelligendi & semper mouet. Alterum dicatur, q. verum est, si habet potentiam passivam, quae est receptio transmutationis. Et cum dicatur, intelligentia & c. dicendum, quod intelligentia habet potentiam secundum similitudinem, quia habet dominum unum & perfectionem communem que est in primo principio, vel quando Ceterum, dicat quod natura intelligentia possibilis & dicendum, quod est intelligentiam, quod natura intelligentia possibilis est in omnibus intelligentiis uerum est per dimensionem, quam habet respectu perfectionis in prima, ergo non est uera potentia. Ad quintam quod recipit & c. dicendum, quod uerum est si recta per uera receptione. Et cum dicatur, intelligere & c. dicendum, quod intelligere humatum est pati: sed intelligere intelligentiarum uerum est pati: quia non recipiunt & intelligunt de uno: sed secundum assimilationem est pati in eis in quantum una intelligentia est inferior alia, tunc dicatur in potentia respectu illius quia est imperfectior.

**C**His autem determinatis dicamus post hoc utrum ingenitus aut genitus: Uerum incorruptibilis aut corruptibilis pertransentes prius aliorum suppositiones.

**T**extu. com. 101. **Q**uesito. XXIX.

**O**N SEQVENTER Quaeritur: circa capitulum de creatione ipsius mundi. Vnde mundus sit generatus, et arguitur quod sic, illud quod dependet ab aliquo tantum ab agente est generatum, quia sic dependet ab alio est datum, sed actu est genitum, et mundus dependet ab aliquo ut ab agente per Commem, in de subtilitate orbis, ibi dicit in def. renter omne corpus indigit uirtute agente sine sic simplex sine eo possum sine genitum sine ingenitum, unde dicit nulla est divisione inter ead gentium uirtutem & hinc inter omnia corpora sine genitum sine ingenitum sine simplicia sine composite. Item omne corpus corruptibile est genitum, quia corruptibile & genitum convertuntur sicut ingenitum & incorruptibile, ex primo binus, sed mundus est corruptibile: quia est composite ex contraria ueritate & aqua &c. quae contraria in se sunt secundum qualitates, & corruptio est inter contraria, ut patet prima de generatione. Uerum nam illud est ut genitum est semper sicut per sufficientem divisionem: sed q. mundus non sunt semper probatur tripliciter: quia si semper sunt, tunc sunt infinita per transitus: sed hoc est impossibile, ut patet sexto physico, non contingit infinita per transi-

**C**om. 70. substantia deperit non redens eadem in numero. 2. de genetione. Sed si res, quod potentia activa debet correspondere potentia passiva, dicendum quod uerum est in pectore vel in futuro, sed non uero q. universaliter correspondet sibi potentia passiva & semper. Unde post q. circulatio est si nata, tunc illa ueritatis correspondet potentia passiva in pectore, sed non oportet q. potentia passiva eadem in numero in futuro: sed sufficit iste q. si dicatur, q. si aliquid non habuit prius uirtutem & modo habet, oportet transmutari, quia etsi non esset uirtus in pectore, dicendum, quod uerum est si illa ueritas est respectu effectus immediatus, sed si respectu aliquius mediatis non oportet tunc: modo circulatio non est immediatus est: Alius intelligentia: quia alii processi: quia calorem non impinge moueri dum quiescit: ut patet. Ad quartam summa-

Cap. 20

T.C. 101.

Q

T.C. 101.

Q

T.C. 101.

T.C. 101.

Q

# QVESTIO XXIX.

# CELI ET MUNDI.

T. 2. 15.  
Vig. 18. transire nec esse pertransita. consequentia patet: quia infinita te revolutiones circulares precesserunt: sed semper sunt, & ille iam sunt pertransita. Item infinitum esset manus infinito sed consequens est falsum est ex tercio pby. quia infinitum non est, & deficientem positivo deficit comparativus. consequentia patet revolutiones luna plures sunt & foliis: quia luna perfecta revolutionem suam in mensa uerundo ab uno puncto in idem: sed sol in anno tantum perfecta revolutionem suam, modo plures sunt mensis quam anni & revolutiones solis sunt infinitae & minus: quia duodecim infinites plures.

T. 2. 16.  
S. 12. Et si semper suu mundus, tunc infinitum est in actu: sed hoc est impossibile: ut patet 3. pby. quia infiniti homines precesserunt, si mundus semper fuit: & qualibet homo habet suum intellectum: cum intellectus sit forma subtilitatis corporis: intellectus est incorruptibilis: ut patet 3. de anima. separatur enim hoc ab omni perpetuum a corruptibili: ubi tamen ergo sunt in actu intellectus, quia remanserunt infiniti intellectus dominum.

T. 2. 17. Oppositum uult Aris. in littera q. mundus non est genitus ne corruptibilis: & idem dicit Commentator.

T. 2. 18. A D Q V A E S T I O N E M. Dicet Aris. quod mundus non est genitus secundum totum, causa ratio est, quia si mundus esset genitus secundum totum: tunc corpora celestia essent geniti, sed hoc est falsum: ut patet primo huius: quia quicquid est genitum, generatur a concreto: sed celum non habet conformatio: ut probavit prius: & sequentia probatur: quia propter totu mundus corporis est et genus, & celum, quod est pars mundi: immo est gloriissima pars inquantum plus dulcis & subtilis inferiorum. ergo & totu genito & pars generativa. Item si mundus esset genitus: uel hoc esset ex aliquo uel ex nubilo, per se ipsum diuiso nemo: sed non potest esse genus ex nubilo, quia in hoc omnes conuenient: quia in natura loquuntur ex nubilo uido fieri, qd oportet aliquid subiecti ei, quod fit: unde etiam quod sit eponerat ptecessit esse solidum in potentia, primo pby. & 7. met. nec etiam potest esse genus ex aliquo: quia si modo esset totus genus nubilus esset ante eum, quoniam tunc aliud esset ptecessit mundum: quod falsum est. similiter probatur, qd non est corruptibilis eodem modo secundum totum: & dico secundum totum: quia aliisque partes generantur et ceterantur, ut individua, que sunt in fibra adhuc & passim: & habent materialia, que est principium generationis & corruptionis: unde mundus non recipit esse in aliquo principio temporis, quod prius non fuit. Item si mundus esset genitus, tunc principium generante totum mundum ptecessit meliora uel duratione successiva, natura ut causa ptecessit effectum, duratione secundum prius & posterius, per sufficientem dimensionem: sed primo generans mundum non ptecessit duratione successiva, quia tempus ptecessit est: quia non est alia duratio successiva qd tempus sed sic non ptecessit: quia tempus non est sine motu, & motus non est sine mobili: & ita ista sunt de toto uniuerso corporeo. Ne etiam natura ptecessit: quia ad hoc q. effectus sit nouus, non sufficiat q. causa sit prior natura, quia si modo esset ab eterno, tunc etiam risibile esset ab eterno, & non esset de novo causatum ab domine, & tamen natura prior esset risibili: Sed non obstantibus omnibus his mundus de novo est productus: cu prius canonicus non esset, s. tamen generatione humoca & pa-

T. 2. 19. sione: uel per aliquam transmutationem: sed per creationem que est generatio aequinoce & simplex emanatio: & hoc ipsi ignorauerunt: qui ex sensibilibus fidem repperunt de omnibus, unde non potest demonstrari quia super naturam est: & est fides & ueritas: & debemus credere firmate: qd dens omnia ex nubilo crevit, sacri fidei doctrinam affirmando. Tunc respondendum ad rationes secundum fidem q. uero est motus mundi, nec generatio ad productionem mundi: sed est producitur sine motu ut per creationem & simplificem emanationem a summo creatore, qui est actions excepte: unde cum dicatur si hoc esset: tunc corpora celestia etc. Dicendum q. non sunt genita generatione uniuersa, que est motus: sed per creationem ex nubilo i. post nihil. non q. nulli ingrediatur substantiam entium. Et cum dicatur in secundo argumento, ex nubilo nihil fit, serum est per se, sed per accidens bene causatur aliquid ex nubilo. Et si dicatur, omne per accidentem reducitur ad per se, dicendum q. uerum est in particulari factio, que est per motum, sed in uniuersali nobis, que est creatio. Unde aliquod sit ex nubilitate q. preposito ex dicta circumstantia ordinis. Et cum dicatur q. in hoc omnes conuenient &c. Dicendum q. uerum est, q. ex nubilo non sit aliiquid tanquam ab agente particulari: tamen ab universaliter agente ex nubilo bene sit aliiquid at a deo, qui habet potentiam ad faciendum plus, quam intellectus nostro possit ex sensibilibus concipere. Et si queritur quare fecit si mundus ex nubilo, dicendum est, q. nihil querit: quia propter se fecit: quia deus est finis omnium. Ad tertium. si mundus &c. dicendum, quod deus fecit mundum, & tamen non ptecessit duratione successiva: sed aeternitate, que est substantia sua. Et cum dicatur, ad nouitatem effectus hoc non sufficit &c. Dicendum quod uerum est in aliis agentibus a deo, sed in deo sufficit qui causat aliiquid de novo, & praecepit ipse sua natura & consolat nature.

T V N C A D Rationes principales respondet Aris. illud, quod dependet ab aliis &c. conceditur. Et cum dicatur mundus dependet &c. Aris. negaret, quod ab agente esset ut agens distinguuntur contra finem: quia aeterna non dependet ab aliquo tanquam a uero efficiente, quod distinguuntur contra finem: ut dicit Comen. q. burus, & 12. met. Ad auctoritatem Commen. dicendum, quod ipse acceptus uirtutem ultimam pro fine substantiae & non solum motus causi: qd propter aliud at finem ut conservari: & hoc nulle dicere Comen. unde totum agens est totus finis, unde si intelligeret, quod celum dependeret ab agente uero quod distinguuntur contra finem: tunc concurset sibi: & ideo habet efficientem finem: quia deus est maior quam celum, & melius est finis minus bono, ex 7. postime. unde etiam quando Comen. dicit quod finis significat efficientis significacione necessaria, intelligi quod efficientis non distinguuntur contra finem: quia est finis substantiae mobilis. Ad secundam omne corpus corruptibile &c. coedetur. Et cum dicatur, mundus &c. dicendum, quod non usi secundum partes, ut inferiora que sunt generabilis & corruptibilis composta ex contrariis: & corpora celestia non: quia sunt incorruptibilia. Ad tertiam mundus aut est genus &c. coedetur. Et cum dicatur si genitus, tunc infinitus &c. negatur, quia infinitum non est ptecessit: quia pertransita est ab extremo ad extreum: sed non est extrema revolutione: quia non est ultima:

Q. 1. 1. de C. & M. ff. 2

Com. 1.  
Com. 4. 4.

Cap. 2. de  
substantia  
orbis

Loc. II.  
Cap. 1. de  
substantia  
orbis.

# QUESTIO XXXI.

# CELI ET MUNDI.

tem excellentiae &c. Textu. commentis. 116.  
Questio. XXXI.

Com. 10.

C. n. 2.  
b. 7.

T. c. 6. Oppositum vult Arista. in littera. q. virtus est excellen-  
tia & determinata est excellentissimum. Et hoc item nullus  
Commentator.

NOTANDVM Quidam potentia dicatur

dupliciter. Vno modo est principium operationis. Et illa est duplex secundum Aristro. quod est actus & illa est pri-  
cipium transmutandi alterum secundum q. alterum, ex pos-  
tiva potentia est principium transmutandi ab altero secun-  
dum q. ab altero: ut patet. 5. met. unde etiam dicit Commen-

T. c. 17. In. 1. de ssa. 4. in 3. q. potentia actua mons illud, cui attributum: sed potest  
esse pessima est illud, per quod mouetur illud cui attributur.

Potentia metaphorica: Secundum similitudinem illa mu-  
natur in duabus quae dicimus q. intelligentia potest esse intel-  
ligentia: & dem potest esse deus: & si non accipitur poten-  
tia pro qua in ea non possit sed accipitur pro non repugnante  
ut intelligentia potest esse intelligentia, intelligentia non re-  
pugnat esse intelligentia.

Sed uter etiam dicimus q. mul-  
ta intelligentia liberata est à potentie simpliciter. i. secundum  
similitudinem. i. secundum imperfectione preter deum quoniam  
omnes die substantie a deo habent aliquod dominacionis

& imperfectionis: ut vult. Commen. 3. de anima. Scindamus  
q. tantum, cum queritur utrum potentia rei naturalis sit fe-  
cundum excellentiam, loquimur de potentia activa vel pos-  
siva, que est principium operationis.

Per hoc dicendum est  
ad questionem, q. potentia rei naturalis est excellente: Et  
debet determinari per excellentiam: quia si aliquis determi-  
natur in potentia sua. Auctor hoc est per excellentiam, i. per  
maximum & non minimum, ut si aliquis potest levare. 100.  
libras. illi potest levare. 10. ergo determinatus per 100. si  
potentia determinatur per excellentiam, in quantum potest.

Vnde etiam in antiqua translatione dicitur, q. multa est uolu-  
tum potentie: unde potest filologe artificie, per illud deter-  
minatur potentia in qua id potest potest etiam in aliis: sed si  
aliquis potest in excellentiam, i. maximum illi potest etiam  
in minimum, vel qui habet potentiam levandi libras. etiam  
habet potentiam levandi. 10. libras. & non econservo. Et  
adseratur, potencia res debet esse determinata per illud quo est  
determinatum & minimum, & non per illud quo est inde-  
terminatum & multi: quia non notificatur aliquod nisi per  
minimum: quia per infinitum nihil notificatur, sed maximum,

& excessum q. determinatum & minus q. ne quod potest tam  
habet levandi. 10. libras. hoc est determinatum et unit: quia

D. 2. 16. non potest in plura q. in uno: illud sed que sunt sub eo sunt  
inde determinata & multi: 70. & 60. &c. Scindamus,

cum quadam sit potentia activa, quodam passiva, non exque-  
liter determinatur per excellentiam eadem: quia potentia

activa determinatur per excellentiam, que est in re extrema  
seca & obice. Non virtus realis, ne dictum est de potentia le-  
uanti. t. o. libras. sed potest passiva determinatur per ex-  
cellentiam, que est in uirtute met: & non in extremitate: ne  
potentia activa per actionem & excellit in summa determinatur,  
qui est respectu minimi uisibilis. unde si potest pati ab illo me-  
num & a maximo & non econservo. Notandum tamen  
q. de numero potentiarum passivarum quedam est organa  
et usus auditus: & de ista habet ueritatem, quod deter-  
minatur per excellentiam, que est in potentia, & per actionem  
respectu minimi objecti quod potest per se determinatur. Aliis  
q. potentia non organa: si intellectua, & de illa non est  
ita: q. determinatur per a summum minimum intelligibilis: quia  
non sequitur: quod potest intelligere minus, potest intel-  
ligere minus: sed si maius potest intelligere & minus: scilicet pa-  
ter tertio de anima.

T. c. 7. AD RATIONEM In contrarium, il-  
lud, per quod potentia &c. concedatur. Et cum dicitur. Alii  
q. potentia &c. uerum est per minimum, quod est intelligi-  
bile extra tamquam per excellentiam que est in uirtute uisibili:  
quia illa actus est maximus respectu minimi illius rei uisibili-  
bus, & hoc est excellentissimum in illis. ideo non ualeat.

Et utique siquidem impossibile tantum se-  
cundum excellentiam dicentibus & plurima  
possibile: puta non potens mille tre statu:  
manifestum quia mille & unum.

T. c. 8. Tex. com. 116. Questio. XXXII.

CONSEQUENTER queritur.  
Vtrum impotentia vel non potentia sit determinata  
per minimum in quo non potest. Arguitur q. non.  
quia si esset minimum in quo non potest potentia, tunc con-  
tinuo esset compositum ex indivisiiblibus: quod est falsum, ut  
patet sexto physiorum. Et in libro de linearibus indivisiiblibus, co-  
sequuntur probatur: quia si minimum est in quo non potest  
accipiat in exemplo: quia minimum in quo non potest po-  
tentia, que levata. 1. o. libras, sit primum illud minimum per  
10. o. mel illud est equale, 10. o. mel minus vel minus, non  
potest esse: & quia cum 100. quia quia ratione uirtus illa po-  
set in 100. & in illud minimum, cum sit equale, nec potest  
esse minus: quia quod potest in minus: potest etiam in minus  
ergo relinquatur q. sit minus: modo tunc illud minimum vel  
excedit, 100. in indivisiiblibus vel in diversis, non potest in in-  
divisiiblibus: quia nihil excedit alterum in aliquo nisi illi com-  
positum ex illo: quod est falsum, quia in indivisiiblibus additum ali-  
eu non facit ipsum aliud excedere quantitate, quia indivisiabile nihil auget. ergo in diversis excedit id: tunc in di-  
uersis datur: & remota parte ab eo, vel potest in residuum vel non.  
Si potest in residuum: tunc id non potest maximum, 10. o. in qd  
non potest: quia illud est minus.

T. c. 9. Oppositum attributum Aristotele. in littera. unde dicunt  
exppositorum, sicut potentia naturalis determinatur ad ma-  
ximum, sic impotentia determinatur ad minimum.

V N D A S C I E N D Y M q. alii dicit

ergo in eodem instanti est, et non est. Et confirmatur. si aliquid sempiternum est corruptibile tunc sequitur, q. potestia ad esse et non esse, non distinguuntur in tempore, sed hoc est inconveniens, quia in omni, quod potest esse et non esse, tempus potest ad esse, et non esse distinguuntur in tempore, consequentia patet quia quod semper est ponitur in tempore infinito semper esse et incorruptibile, et quia corruptibile et in eodem patet non esse: quia extra tempus infinitum non est tempus. Sed si dicatur, aliquid est corruptibile de natura sui, et perpetuat ut alio de hoc est quod est. Utrum solum, quod est corruptibile de sua natura, potest perpetuari ab aliis, quod est ex transmutatione fibi. infra q. 3. 5.

Et notandum, q. per eadem rationem potest probari ex principiis Aris. secundum naturam, q. impossibile est q. semper non ens se generabile, quia nonq; ens si esset generabile tam id est simili et non est: sed illud est impossibile, ergo et. minor patet, maior autem probatur nam si semper non ens esset generabile esset possibile esse, ponatur ergo in esse q. sit, nam in omnibus et in substantiis et in accidentibus possibile potest non in esse et ex sua positione, non debet se qui aliquid impossibile habebit itaq; esse ea ratione qua generabile est, habebit etiam non esse quatenus est semper non ens quare non est dicendum fieri posse, ut semper non ens sit generabile unde ex eisdem principiis sicut nullum semper non est corruptibile, sic nullum semper non ens potest esse generabile. Et confirmatur, semper ens, et non ens opponuntur sicut omnis et natura: modo impossibile et accessoriis sunt oppositorum secundo peribemus, at si oppositorum in opposito et propositum in proposito, illa regula non sufficit predicari per se, modo omnis semper ens necessarii est esse et praedicti ergo semper non ens impossibile est: q. de loco, si oppositionis in oppositorum est, non si semper non ens est non enim et etiam est. Notandum quid aliquip dicunt, q. dicere semper non ens aliquip esse generabile potest reverti: et semper ens corrumpt potest remiri, etiam contradicatio quia potest esse aliquip et non esse simili in eodem instanti temporis: sed non natura, sed hoc non aderit, quia si aliquip potest esse et non esse in eodem instanti tempore: tunc potest esse et non esse in eodem instanti naturae et quia potest illud inlatus naturae esse indubitate: quoniam si esset indubitate: tunc melius potest esse in illo q. in instanti tempore: quia negat disponibiliter, ergo et indubitate, vel est substantia nec accidens vel natura, non potest esse nihil: tunc ex nihilo aliquip est et non est quod est impossibile. Si substantia indubitate: tunc aliquip habet esse et non esse in intelligibili indubitate: quia intelligibile est substantia indubitate: quod est impossibile. Si q. accidentis in intelligibili non reducatur ad continuum vel discretum, non conservatur vel est permanens vel successivum. Si permanens tunc est perduratione: tunc: aliquip habet esse et non esse in puncto indubitate. Si est successivum tunc est instantis temporis: et tunc reddit ident q. in eodem instanti temporis potest habet esse et non esse: hanc propositionem dicitur infra, q. sequenti. 13. que sunt simili tempore et non sunt causa et causatum, et sunt simili naturae quia indubitate non est successivum nisi inlatus tempore, non potest autem dicitur q. si indubitate accidentis quod reducatur ad discretum: quia tunc est nullus: et aliquip in unitate indubitate est

et non est. Sed aliquis posset dicere q. illud indubitate et instanti naturae non est positum aliquid naturae sed et negatio sed tunc oportet diei q. sit negatio prioris et posterioris in causa: quia bene dicimus q. bono et visibile sunt in eodem tempore: sed non sunt simili naturae: quia non est causa alterius: bono est causa tripli: quia prima est natura et causa: et tamen non est prima tempore: cum ergo aliquis sit prius et posterior secundum naturam: tunc hoc est positum, ergo indubitate est secundum naturam: et si sit negatio oportet q. sit negatio prioris et posterioris in causa: et sic secundum earentiam esse prioris et posterioris: tunc in eodem tempore simul contraria uera essent quia tunc esse et non esse simul in eodem instanti naturae sunt secundum et earentiam causa prioris et posterioris: quia neutrum est causa alterius: non esse non est causa esse nec conserua, et sic sunt in eodem instanti naturae. Sed si illud non presudicit divinitate et fidei: quia veritas est, q. deus potest alii quid, quod nunquam erit, facere genere dolore, et semper non corruptibile, sed hoc est super naturam: quia ex sensibilibus non potest demonstrari: quod si demonstrari posset: tunc non habemus meritorum credendo, unde diuina potentia plus facit q. intellectus nunquam posset concipere. Et tunc ad rationes Aris, probabiles, q. idem est et non est. Dicendum q. sequitur secundum naturam: sed deus potest facere hoc absq; contra dictio: sed in hac uita ignoramus quomodo uitetur illud impossibile.

P R H O C A d ratione responderet Aris. Ad primorum, omne, quod habet contrarium et c. conceditur ut sic. Et cum dicatur, semper non corruptibile et c. dicendum, q. non est seruum: quia motus et ceterum secundum totum est semper terminus: et sic non opponitur fibi quies: quia sic non incipit nec definet sed secundum partem incepit et definit: quia una resolutio particulariter succedit alteri: et sic quies opponitur et: quia quies, q. non est respectu crastinae resolutionis: non opponitur et crastina resolutionis, sed secundum est de substantia que non habet oppositionem quatenus: quia una pars non sufficit alteri: ergo semper non corruptibile secundum totum est secundum partem habet quatenus contrarium: et si dicitur intelligibilis dicitur. Ad secundum: cum dicatur quod habet materialis et c. conceditur. Et cum dicatur, aliquid ut calix est, dicendum q. non habet materialis que sit in potentia ad esse et ad non esse, et cum dicatur de specie humana etc. dicendum q. habet materialis in indubitate in potentia ad esse et non esse, et sic corruptitur in indubitate. Et cum dicatur species est per se uerum est: quia totum non corruptitur et simili quo ad omnia inducitur: quia semper manifestum: sed indubitate corruptatur: quia non semper manifestum species sed corruptitur secundum partes successivae. Ad tertium omne genitum et c. conceditur, cum dicatur: aliquip semper non corruptibile et c. negatur accipiendi genitum q. prout non fuit: quia tunc simili est et non est, ad probationem, omne quod dependet et c. uerum est si dependet ab agente ut distinguitur contra finem, et cum dicatur, calix et ceterum q. non dependet ab agente ut distinguitur contra finem: sed accipit ab agens pro fine substantiam. Et dicit hoc: ut diligenteret etiam inter motum et ceterum et substantiam: q. non solum motus dependet ab uirtute mente: sed etiam substantia cari dependet a uirtute aliis:

- C. 44.** **L**ittera fine conservante suam esse et non solum motus, unde di-  
ctum, q. totum movens est totum agens quantum ad finem sub-  
stantiae. Unde non nulli dicere q. dependet a virtute a. tra-  
nscendentia uero agentis: quia dicit quarto huius, q. eadum de  
quatuor causis habet duas ut formam et finem: quia non habet  
proprium efficientem et materiali, unde dicit id, i.e. q. in corpore  
peritius existib; non est consuetudo causa ad causatum pro  
prie ut efficientis: sed est consuetudo prouentus ad finem: quia  
agens uerum apud Arist., non extrahit usq; illud quod est in  
potentia ad aliquid et, negat Averro. et philosophus agen-  
tem per transmutationem. Non autem per emanationem et  
metaphysican productionem.

**C**orrumpitur igitur quandoq; corrupti-  
ble: et si generabile est factum est possibile,  
enim est factum esse: et non semper quidem  
esse. *Textu. comment. 133.*

**Q**uestio. *XXIIII.*

- T. 45.** **L**ittera omne generabile ex ne-  
cessitate generatur Aris. q. non,  
qua si omne generabile ex necessitate  
generatur: non omnis futura de ne-  
cessitate eveniet, que sunt futura: sed  
hoc est falsum, et contra Arist., primo  
perilicime. et lexio metaphysica, q. non omnia de necessitate  
evenient que futura sunt: quia tunc non oportet conjunctio,  
et negotiorum consequentia est manifesta: quia potius omne  
generabile de necessitate generatur: tunc omne futurum de  
necessitate eveniet: quia generabile de necessitate gene-  
rari, subtilius est q. futurum ex necessitate evenire.

- T. 46.** **L**ittera **O**ppositum Aris. que se dicit  
corruptibile ad corruptibile, sic generabile ad genera-  
bile, sed omne corruptibile ex necessitate corruptibile: qua-  
re et. auctor patet per convenientem similitudinem, minor  
patet ex predicto secundum Arist., quia nullum semper  
nam est corruptibile: et nullum corruptibile est corrupti-  
bile: quia negantur convertitores: et ex hoc sequitur corrupti-  
bile necessario corrupti.

- D**ICENDVM. Est ad questionem secundum  
principia Aris, que si tenetur: tunc videtur ex intentione  
eius q. generabile ex necessitate generatur. Et hoc jo-  
na sit substantia simplex sine composita: vel accidentis reale,  
vel intentionales: quod apparet per eandem rationem, per qua  
probatur nullum semper non esse corruptibile: quia ratio  
illa habet eandem uiriam quantum ad utrumq; id impossibilis  
est corruptibile: quod si poseretur corruptibile sequeretur impos-  
sibile: quia potius possibilia in esse nullum sequitur impossibili-  
tate: ieset potius sequi falsum: sed si semper etiam esse cor-  
ruptibile sequeretur impossibile, s. q. idem simul esset et non  
esset compone lo simul esse cum esse et non esse: sed hoc est  
contra principia dicta: non congitur idem simul esse et non esse.  
Quod autem in sequentia patet: quia figura uulsa in  
quo sit in uo non est corruptibile, quia semper habet esse. Et

in illo eodem instanti non est, quia positum est esse corruptum  
si fuisse possit et corrupti, et ex hoc sequitur conservare eius  
quia nullum corruptibile sempiternum est, ex hoc sequitur q.  
omne corruptibile de necessitate corruptibile: et si ista rea-  
tio est demonstrativa: tunc per eam sententiam de facetur  
q. omne generabile de necessitate generatur, illud est im-  
possibile quo posito in esse sequitur impossibile: et hoc me-  
ior probat q. prius: sed si semper non ens esset generabile:  
tunc idem simul esset et non esset: sed hoc est impossibile ne  
prius probatur q. consequentia patet: quia figura uulsa in  
quo generatur: et in illo habet esse: quia in illo instanti ge-  
nerabile est in quo generatur: et sed ponitur semper non est  
unde tunc si nulium semper non ens est generabile nullum ge-  
nerabile est semper non ens, negantia enim universitas con-  
seruatur et ex hoc sequitur omne generabile de necessita-  
te generatur. Atque semper ens et semper non ens sunt  
oppositi sicut impossibile et necessarium. Ex hoc sic omnia  
semper ens est necessarium esse, ergo omnia semper non ens  
est impossibile, antecedens patet qui illa convertuntur, conse-  
quentia patet. si oppositum in opposito et propositum in  
proposito: sed semper ens et semper non ens opponuntur ex  
una parte sicut necessarium et impossibile ex sua parte mo-  
do quod impossibile est non est generabile, ergo q. namq; est  
non est generabile, modo convertitur in eum dicens gen-  
erabile semper non est: et ex hoc sequitur illa, omne que con-  
ducere de necessitate habebat esse: et non potest habere esse nisi  
per generationem, ergo omne generabile de necessitate gen-  
eratur. Contra hoc arguitur, si omne generabile de ne-  
cessitate generatur: tunc tollitur contingit ad strumentibus  
modo de ratione contingit ad strumentis est, q. posse esse  
et non esse: et quod potest non esse non est necessarium es-  
se, ergo tollitur contingens ad strumentis. Similiter tollis-  
tur libertas arbitrii: quia de ratione arbitrii liber est q. pos-  
si uelle: quod potest nonq; uelle et posse facere quod potest  
nonq; facere: quia ad hoc q. domine habebat libertatem arbitrii  
reparatus, q. potest uelle et q. id potest nonq; uelle, et q. pos-  
si facere, et q. id possit nonq; sacrificare: si omne generabi-  
le de necessitate generatur: tunc aliis voluntatis determe-  
natione necessarium ad eligere vel facere quod nonq; possit non  
eligere vel non facere. Et per hoc tollitur pena malorum et  
penitus honorum: quia ex his, que de necessitate insunt non  
cogitari utiparati vel paucitati vel primis vel aliquem vel la-  
dari. modo omnes actus humani ex necessitate evenient, et  
hoc est contra omnes leges que dicit, q. aliqui sunt laudan-  
ti et aliqui superandi, et aliqui prouandi, et aliqui pra-  
mundi. Item ponitur q. si homo moriarit antequam  
cogitaverit triangulum habere, et tamen possibile erat ante  
mortem ipsum cogitare, tunc queritur, curum ante mortem  
habuerit potentiam vel non. Si habuerit potentiam cogitan-  
der tunc illi aucti non cogitare fuisse in eo generalis et non  
quam genus quia mortuus est. Si dicit q. non habuerit po-  
tentiam cogitandi hoc falsum est quia potentia cogitativa se  
quirit firmam humanam: et ipse habens naturam huma-  
nam, ergo habens potentiam cogitandi: et aliis cogitandi po-  
tentiis generari in eis et tamen nuncq; genus fuit. Ita si  
tum est, tunc nihil esset frustra: sed frusta est, quod ordinat-  
um est ad acquirendum aliquem finem, quem non acquirit  
sed si omne generabile de necessitate generatur: tunc omnes

notum attingere aliquæ sine de necessitate attinget ipsum: et ita hoc est difficultas, quia ex una parte est cōtra primam de genitatem, ex alia parte sequuntur mala inconvenientia. Si quis vult tenere principia Arist. tunc sicut nullus aeternum est corruptibile, sic nullum semper non ens est generabile, et per consequens omne generabile est sempiternum, et per consequens omne generabile de necessitate generabile.

A primum cum dicitur si ita esset et cōdendum quod nos tolleremus contingens ad utramlibet. Et cum dicitur de ratione contingens est et cōdendum q. de ratione contingens ad utramlibet est q. in quo tempore posset esse et in aliquo tempore posset non esse et non est de ratione eius q. namq. sit unde si per curas et c. ante currere potest in aliquo tempore currere, et in aliquo tempore non currere et non potest nunq. non currere, unde potius potest currere non potest nunq. currere. Et hoc sufficit ad contingenz. Ad aliud tunc tolleretur liberum arbitrium dicendum, q. non sequitur: quia liberum arbitrium est quod est gratias, ut patet in problemo metaphys. ergo liberum habet aliud, quod est gratia sui licet ex necessitate agat, unde hoc non tollit libertatem: sed si ageret gratia alterius. Et cum dicitur q. aliquis potest eligere et c. dicendum q. non sequitur quia eligit propter intrinsecum quod potest eligere hoc, quod non aliud: Et hoc est de natura sui, nam deus habet maiorem libertatem et mouet universum et non potest non mouere secundum Arist. quia de necessitate mouit: Et sic homo potest eligere et non potest nunq. id eligere: quia homo gratia sui eligit, et est de ratione libertatis, q. non eligit gratia extrinseci. Et in hoc differt liber a seruo: quia liber non vult eligere propter extrinsecum aliud: sed gratias sui, sed seruo eligit propter aliud ut propter dominum: Et hoc est ratione libertatis, q. eligit gratia suae non propter aliud et non potest hoc nunq. eligere. Ad tertium cum dicitur. tunc tolleretur punitio et c. dicendum, q. non sequitur: quia deus honoratur ex necessitate nature sue quia est bonus, unde ad hoc q. aliquis laudetur: non oportet q. aliud quod potest facere posse nunq. facere: quia hoc non est de ratione honoris: tunc laudetur: sed si est in se sit bonus ad hoc q. laudetur. Et cum dicitur quia ex necessitate inuit et c. dicendum q. personam est, si influit ex necessitate voluntate, ut si aliquis trahetur per crimina aliquam, et faciat malum non est utraperhalis aliud, sed ex aliis que influit ex necessitate ulti: quod impossibile est aliud se habere, conatur laudari: si sit bonus in se: et si sit malus in natura sua utraperhalis, et similitudine de pena et punitione. Ad quartum cum dicitur penitentia q. sit bona moritur et c. tu queris et c. dicendum, q. in toto tempore precedenti non potest cogitare ex necessitate: quia si aliquis in toto vita sua non videt impossibile est quod influit. Et cum dicitur potest cogitare et c. verum est coram que cogitabuntur: sed eorum que non cogit abutur impossibile est: quia potest non est realis respectu idiorum in rebus que non cogit abutur, unde est significatum, quia implicat contradictionem, q. nunq. cogitabit, et quod potest non habet cogitare in quia tunc cogitat simul et non cogitat. A quatuor dicendum si omne generabile est et cōdendum, q. nihil est frustra, quia est dignitas in natura perpetua nihil est frustra: quia quod possibilis est situare finem, necessario attinget eum. Sed dices, iste potius est papa ante mortem, sed non erit dicendum si non sit papa ante

mortem, nunq. habuit potentiam. Dicendum tamen scilicet rationem et utilitatem, q. aliquis est generabile quod nūquā generabilis aliquid potest esse quod potest nunquam esse: et potest facere, quod potest nunquam facere, et hoc est credendum: licet Aris, non potuerit cōcipere, quia ex sensibili non potuit demonstrare: sed primum nostrū quia est super utrum et in potentia dei, qui omnia potest: et ex hoc credendo habemus meritum, quia secundum Aug. abiessit meritum, ubi ratio humana probet experimentum, unde in materia prima est aliquid generabile, quod nunquam generabatur.

T. 1. cap. 1. A D A R G V M T N T V M Cum ai-  
citur, sicut se habet et c. conceditur. Et cum dicitur, quod est corruptibile et c. dicendum q. non sequitur impossibile, et cum dicitur q. item est in eodem et c. dicendum q. non est in eodem instanti temporis. Et cum dicitur, q. h. est primus de genitatis, dicendum, q. non contingit esse, et non esse, non est prima dignitas, sed illud, q. non est idem esse, non esse simul: est prima dignitas. Sed hoc solito non placet aliis, nam illa proposicio, non contingit idem esse, et non esse, est contra genitatem, vel necessariam; sed non potest esse contingit: quia tunc prima dignitas est etiam est: q. est falsum: q. a demonstratio est ex necessarijs primo posteriorum, ergo est necessaria, non contingen-  
tia idem esse et non esse simul, ergo sua opposita est impossibile: contingit idem esse, et non esse. Vide dicendum est alter secundum aliquos, q. idem contingit simul esse et non esse in eodem instanti temporis, sed non natura, sed hoc non videt, quia illa sunt simul natura et non solum tempore, que sunt tempore et unum non est causa alterius, ut patet ex predicta questione precedenti et per oppositum prius ut natura est quod est simul in tempore cum aliis: et tamen unus est causa alterius ne bono est causa risibilis, ut patet ex predicta, q. 3. metaphys. ergo illa dicuntur esse simul in eodem instanti naturae: que sunt in eodem tempore et unus non est causa alterius, et per oppositum prius naturae, unde simul in eodem instanti naturae dicit priuationem cause: Et si secundum habebitis hoc, dicendum ex secundo de anima, cap. de tangibili: quia differunt est inter tangibilia et alia sensibilia, quia tangibile sunt immutabile medium et tactum, modo certum est, q. non licet simul et tantum similitatem temporis: sed etiam similitatem naturae: quia visibilis etiam simul tempore immutabile medium et visum cum in instanti ficit, ergo oportet q. simul dicas similitatem naturae id est simul naturae id, est q. neutrum sit causa alterius: ut medium non est causa immutabilitatis tactus, ergo inactus, q. simul in eodem instanti, dicit priuationem prioris, et posterioris, in causa: sed esse, et non esse, habent se sic, q. unum non habet causitudinem super aliud, quia non esse, non est causa esse: nec conuerso ergo si coniungit idem esse, et non esse, in eodem instanti temporis tunc est habet ueritatem, quod in eodem instanti naturae. Sed qui tenet alium uerum respondet ad rationem. Si omne generabile et c. tunc omnis futura et c. dicendum q. duplex est necessitas, interclusa et continua: et interclusa est duplex quod tam est determinata quia ad nos et naturam, ut eclippsis solis. Sed alia est determinata quia ad naturam, indeterminata quia ad nos. modo omnis futura non causans, ex necessitate continua: sed interclusa necessitate, que determinata est in natura: non tamen quo ad nos: et sic non ualeat.

**C** Si autem non consequuntur a iudicem in corruptibile et ingenitum: neque neque in genitum: neque incorruptibile sempiternum esse. *Textu. comment. 126.*

**Quesho.** **XXXV.**

**ONSEQVENTER**

**Queritur.** Vtrum aliquod corruptibile de sua natura possit ppetuari ab extirpatione. Et arguit q. sic agens omnipotens potest perpetuare illud quod est de se corruptibile: quia potest omnia creare aliter.

**R** **ca. 41.** **Quo** est omnipotens: sed aliquod est agens omnipotens extrinsecum secundum q. omnes leges dicunt. ideo &c. **Ita** modus cali est per se corruptibilis: quia dicit *Comment. 126.* met. q. modus cali se possit esse, et non esse: sed mutui cali perpetuatur ab alio. ut dicit *Commentator ibidem.*

Item quod alius species materialis est corruptibile: quia habet materiam que est principium generationis et corruptibilitatis: etiam quo loquitur idem essentialem cum corruptibili est corruptibile, sed species est eadem cum induxit quae corruptibilia sunt: ut homo idem est cum hoc homine, sed species materialis perpetuatur. alter enim totum uniuersum, non est perfectum nisi haberet omnes suas species.

**O P P O S I T U M** **Vult** *Commen.* in isto pri  
mo quia nult q. non est aliquod corruptibile quod possit per  
petuari ab alio: quia quod est corruptibile per se non perpe  
tuatur ab alio. ergo corruptibile non perpetuatur ab aliis: et  
potest formari ratio, nullum perpetuum est corruptibile quod  
perpetuatur ab alio est perpetuum. ideo &c. maior patet ex  
dictis: quia nullum species ens est corruptibile: modo si nullum  
perpetuum ab alio est corruptibile: tunc nullum corruptibile  
perpetuatur ab alio: q. a uniuersali negativa conseruitur.

**V N D E** **Dicendum** secundum principia Arist. et  
*Commen.* q. corruptibile dicunt habere potentiam ad non esse:  
modo aliquis dicitur habere potentiam ad corruptionem et  
non esse dupliciter. Vno modo quod potest ratione simul cor  
ruptioni ut hic homo. Alio modo quod non potest simul corrupti  
bility: sed una pars eius successione potest aliam ut posteriori  
parte alicuius procedenti corruptitur. *Vltius no  
tandum* q. aliquod perpetuari ab alio potest intelligi duobus  
modis. Vno modo secundum ipsum idem sibi, ut quod remanserit secundum  
caudem formam in numero. Alio modo non secundum  
idem sibi: sed secundum aliam, et aliam partem sibi. *Tunc se  
cundum* Arist. dicendum est ad questionem quod est corrup  
tibile primo modo non perpetuatur ab alio: sed quod est cor  
ruptibile secundo modo bene perpetuatur ab alio. Ratio pri  
mi est: illud est impossibile esse, quod si ponetur esse, sequitur  
impossibile: at posito q. corruptibile de sua natura, per  
petuatur ab alio, tunc sequeretur impossibile, scilicet q. si  
nullum est, et non est, nam quod perpetuatur ab alio pone  
tur esse: sed non est: quia ponatur corruptibile, quod potest  
poni esse corruptibile quare impossibile est de se corruptibile  
ab alio perpetuari. Item secundo, possibile, et impossibile  
est posito, sic se habent, q. possibile ab interrogo est possibile  
ab extirpatione, et impossibile ex se est impossibile extirpa

ce modo si aliquod est corruptibile ex se possibile est et ex  
se non est, q. si idem ab alio perpetuatur est et non est impos  
sibile non esse extirpatione ergo id est corruptibile non est im  
possibile non esse extirpatione. Itē si aliquod est corruptibile ex se, et perpetuatur ab alio: tunc potentia illa ad corruptionem in toto tempore est ociosa: sed hoc est  
falso, quia licet in natura ad tempus determinatum sit ocio  
sum: non tamen est ociosum aeternitatem, quia tunc illa poten  
tia, effectus fructus, consequentia patet: quia hic homo habet po  
tentiam ad non esse, et perpetuatur, et sic habet esse aet  
ernitatem, et nunquam non est, ergo potentia, sed non est, est  
frustra. Ratio secundi, quia motus celi est perpetuum ab  
extirpatione et est corruptibile secundo modo, quia eius para  
tes successione conseruantur: non q. totus simul corrupte  
tur, quia non est invenitum, q. celum sit: sed secundo modo  
est corruptibile, quia habet conseruationem quietem et per  
petuatur ab alio non secundum idem sibi: sicut celum manet  
idem secundum sui substantiam. Sed hoc est dubium: quia  
sicut si habet generabile ad temporis non ens, sic corruptibile  
ad temporis eius, sed generabile aliquod potest esse semper non  
eius, ergo corruptibile semper erit eius non ex se, sed ab alio  
q. autem generabile aliquod potest esse semper non ens, inde  
patet quia omnes leges conseruantur in hoc, q. non omnia eas  
unum ex necessitate: quia si sic, tunc non oportaret consiliari  
et negotiari: quod est contra bonas mores et omnes le  
ges. Ad istam rationem dictum est prius, cum dicatur, sic  
cum &c. concordatur. Et cum dicatur &c. dicendum q. secun  
dum Arist. est impossibile. Et cum dicatur, ergo omnia eveni  
unt ex necessitate: dicendum q. duplex est necessitas, una  
continua secundum q. aliquod in qualibet tempore est ut de  
nit. Alio interea secundum q. aliquod esse habet in determina  
ta parte temporis quo ad nos: et quo ad naturam: ut ecle  
siis solis & luna habent esse in determinata parte temporis  
et non esse in determinata parte: et intellectui humano no  
tum: quia bonus altronous bene seit instantiae eius a pre  
senti nunc, et etiam determinata quo ad naturam, sed alio est  
necessitas interea determinata quo ad naturam, et quo  
ad nos, causa diffinita non est mensurata quo ad nos,  
sed bene est determinata quo ad naturam, et cum dicatur, q.  
tunc non oportet consiliari etc. dicendum, q. non est necessitas,  
qua est in futurum, oportet consiliari: quia consilium est de  
numero possibilium et ipsa profligia super omnes res necessari  
as, unde necessitas includit consilia: sicut si omnis homo est  
animal, oportet q. fer. sic animal: quia est homo, unde bene co  
linetur, q. non est de necessitate omnibus nec interea: qua  
est determinata quo ad nos et naturam quia non consiliari  
de eclipsi solis & luna: sed oportet consiliari quo ad neces  
saria, quo ad nos indeterminata tamen, quo ad naturam autem  
determinata, unde consilia non sunt fructus quia frustra est  
quod ordinatur in finem, quem non attingit: sed illa consilia  
attungunt finem, sicut solen oriri et non est frustra potest  
tunc: quia orientalis unde consiliari non ordinatur ad hoc, q. nun  
quis potest esse sed ordinatur ad aliquod saturum agendum, quod

**M** **ca. 131.** **In** *dicatur.* **B** **T. C. 131.** **In** *dicatur.* **Si** corruptibile primo modo non perpetuatur ab alio: sed quod est cor  
ruptibile secundo modo bene perpetuatur ab alio. Ratio pri  
mi est: illud est impossibile esse, quod si ponetur esse, sequitur  
impossibile: at posito q. corruptibile de sua natura, per  
petuatur ab alio, tunc sequeretur impossibile, scilicet q. si  
nullum est, et non est, nam quod perpetuatur ab alio pone  
tur esse: sed non est: quia ponatur corruptibile, quod potest  
poni esse corruptibile quare impossibile est de se corruptibile  
ab alio perpetuari. Item secundo, possibile, et impossibile  
est posito, sic se habent, q. possibile ab interrogo est possibile  
ab extirpatione, et impossibile ex se est impossibile extirpa

**A** q[uod] in determinatum quo a[bi]t nos, negat ens si nisi a[bi]t per hoc q[uod] u[er]o possit non agere. Teneo principia a[bi]tatis & fidei di-  
cendū, q[uod] aliquid corruptibile de se potest perpetuari ab alio  
ut a[bi]t deo, & hoc non potest consumi ex sensu: video Aris[u],  
hoc non potuit capere: quia tantum si tem[po]r habuit de illis, quae  
possunt consumi ex sensu: & similiter *Commenta.* Ad  
argumentum tuu contrarium, cum dicitur. illud est impossibile  
et[em] est &c. conceditur. Et cum dicatur &c. dicendum, q[uod] nō  
sequitur impossibile, quia deus potest facere hoc sine conse-  
quentie impossibilitatis, sicut scilicet temp[or]is & potentiam: &  
ita potest retrahere eam.

**A** D RATIONE in contrarium ad primam diceret. Aris[u],  
q[uod] deus est omnipotens respondebit posibilium, sed non habet po-  
tentiam ad impossibilium, sed illud impossibile est secundum  
eum. Ad secundum, cum dicatur, motus &c. dicendum, q[uod]  
motus certe est corruptibilis successione, & non iuste finalis  
sed quod ad partes, & cum dicatur, perpetuatur ab alio, dic-  
endum quod non perpetuatur secundum idem sic sed secun-  
dum diversam sui, ad dictum est. Ad tertium species materia-  
lis &c. dicendum q[uod] species materialis non est corruptibilis  
finalis secundum omnes partes sui, & quantum ad omnia sup-  
posita finalis sed successione sic perpetuatur.

**C** Quod autem necesse consequit ex his: ma-  
nifestum. Genitum enim & corruptibile co-  
sequuntur adiunctem. Tex. com. 127.

Quæsto. XXXVI.

**C** ONSEQUENTIA R. queritur.  
Vtrum omne genitum sit corruptibile. Arguitur  
q[uod] non, quia si omne genitum esset corruptibile, tunc  
continget aliquid corruptum idem in numero regenerari  
sed hoc est falsum naturaliter, quia dicit Aris[u]. Secundo de  
generazione q[uod] quoniam substantia deperit, non eadem in nu-  
mero redemit: quanto physicorum etiam idem habetur. T.c.  
36. consequentia autem sans patet superiendo unum: q[uod] pri-  
mato alcune forma non corruptum, nisi generativa forma  
enim est prima, ergo si illa bona corruptum: tunc prima  
forma est generativa, modo si tunc omne genitum non est cor-  
ruptibile: tunc prima forma precedens corruptum:  
& oportet q[uod] eadem forma precedens in numero rege-  
neratur, quia prima forma in numero non corruptibile  
nisi per adiunctum illius formae in numero, & illa est corru-  
ptiva, ergo regeneratur eadem in numero.

Oppositum uide Aris[u], lib. littera, ex intentione enim pro-  
bat, quod omne generabile est corruptibile: quia quia duo con-  
seruantur.

**D** I C E N D U M Ad questionem, q[uod] omne  
genitum est corruptibile, quia quod habet materialem est cor-  
ruptibile, quia materia est primum quo rei potest esse &  
non est sepius meta, sed omne genitum habet materialem: q[uod]  
aliquid generatur ex subiecto, quia ex uultu nobis fit, primo  
mo p[ro]p[ri]o. Illa substantia est materia, nascit si est genitum  
quo ad esse substantiale habet materialem quia est in potentia  
quo ad esse substantiale, & si est genitum quo ad esse acciden-

tele: tunc habet materiam, quia est potentia ad esse accidentia  
tele. Item secundo, secundum Aris[u], inter semper ens et  
semper non ens est medium, de quo uerificatur negatio miri-  
us: ut non semper ens, & non semper non ens, sed hoc me-  
dium est genitum, quis aliquando est aliquando non est: &  
sic non semper est ens & non semper non ens.

**A** D RATIONE M. Si omne genitum  
&c. negatur consequentia, cum dicatur, primato &c. dicen-  
dum, q[uod] primato non est genitum: quis quando individualium cor-  
rumperet, tunc priuato non generatur: quis generatio est  
transmutatio ad esse: & si formam dancem esse, sed priuato  
non est ens nec forma dancet esse, ergo non est genitum. Sed  
contra hoc obicitur, quod nunc est, & priuato non erat entia  
debita sibi, hoc genitum est: sed priuato forma corru-  
ptiva est & priuato non erat, quare &c. ergo si est geni-  
ta corruptitur: tunc non corruptitur nisi adveniente for-  
ma eadem in numero corrupta. Dicendum, q[uod] priuato no[n]  
est genitum: quia non ens non generatur: & cum dicatur, quod  
nunc est & priuato non &c. dicendum, quod uerum est si est  
entitate positiva: sed si est entitate priuata non oportet.

Alio, respondet, cum dicatur si omne genitum est cor-  
ruptibile tunc priuato forma precedentis corruptetur co-  
ceditur, & cum dicatur, quod corruptetur per regenerationem  
eiusdem precedentis forma in numero, cuius est prioria  
dicendum, quod priuato potest corrupti non regenera-  
re: forma cuius est priuato sed gratia corruptioni illius  
forma, cum quis complicatur ipsa priuatio.

**C** Palam autem & hoc ex prioribus: semper  
enim enim entis & semper non entis: est in-  
termedium id quod neutrum consequitur.  
Hoc autem est genitum, & corruptibile:  
possibile enim & esse: & non esse determina-  
to tempore utrumq[ue]. Dico autem utrumq[ue]: &  
esse quanto quadam tempore & non  
esse. Texu. commentarii. 128.

**C** Si igitur est quod genitum: aut corrup-  
tibile: necesse hoc intermedium esse.  
Tex. com. 119. Quæsto. XXXVII.

**O** N S E Q V E N T E R  
queritur. Vtrum omne corruptibile sit  
genitum. Arguitur quod non illud, quod  
precedit in tempore infinito praeterito no[n]  
est genitum, quia genitum est, quod nunc  
est & priuato non sunt, ergo quod infinito  
tempore praeterito sunt non genitum: sed aliquid corrup-  
tibile ut sit bono antequam sit genitum prae*sunt* ut infinito  
tempore in potentia materie, quia si non praecessit poter-  
tia: tunc impossibile fuisset ipsum fieri: sed illa potencia  
corruptitur adveniente forma. Ut dicit *Commentarius*, pri-  
mo physicorum, quia per hoc probat, quod potentia diffi-  
cilitate materia.

L I B . I . Q V E S T I O . X X X V I I & X X X V I I I .

**C**Oppositor nult Aris. in littera. quoniam omne corruptibile est genitum, & econtrario. quia convertuntur: **T. c. 131.** **E. 112.**

**boc probat ex intentione in littera.**

Dicendum est ad q̄nem, quod oē corruptibile est genitum, ac  
cipiendo genitum pro illo, quod prius non ens: postea est ens  
enī ratio est. quia si esset aliquod corruptibile quod nō est  
genitum: tunc aliquid potest esse & non esse simul in eodem  
instanti temporis. s. copulando cum hoc simul quod est esse et  
non esse, sed hoc non est: quia tunc contradictoria simul ef-  
fent. quia acceptar em quod semper fuit: & tamen sit cor-  
ruptibile, modo tunc ponatur, q̄ corrumpatur: quia non est  
ratio, quare plus in illo instanti corrumpatur q̄ in illo pre-  
terito, & sic semper fuit in preterito, & etiam potius non  
esse in preterito, sicut nunc poterit corrumpi ita in quolibet  
instanti preteriti temporis, sed si esset genitum non esset sim-  
ile, quare nunc plus quam prius non fuit: nā sic potest esse  
per aliquam causam.

**P**E R H O C Ad rationem illud, quod pre-  
cessit &c. conceditur. Et cum dicatur, sed aliquod corrupti-  
ble &c. negatur. & cum dicatur, potentia &c. dicendum,  
quod potentia propria non semper praesul in tempore in-  
finito, que est disposita materia: quia potentia illa ad esse est  
terminata ex utraq. parte. Alia est potentia remota: ad illa est difficile: quia videtur quod in tempore infinito pre-  
cessitque materia qui recipit illam formam prius fuit in  
potentia in tempore infinito vel non fuit in potentia. Si non  
fuit tunc impossibile est fieri: quia sicut nihil facit quod im-  
possibile est facere: ita nihil sit quod impossibile est fieri, sed  
aut in potentia tunc semper praesul in infinito tempore.